Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

RETIFICAÇÃO 01

DO RESULTADO DO EDITAL CAMPUS VIAMÃO Nº 10/2020
INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES

PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs)

O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação do
Resultado do Edital Campus Viamão nº 10/2020 – Inscrição de estudantes para a
realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs),  de acordo com a
Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

Onde se lê:

4o semestre Economia Brasileira - Sérgio Kapron (Pré-requisito Introdução à

Economia)
33h

Inscrições homologadas

Alex Pereira Riegel
Bruna Barbosa Vargas
Clariliane dos santos portella
Douglas Luis Dias
Eduarda Thomas da Silva
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabrielle Cardoso da Silva
Juliana Rodrigues Rufato
Juliano de Lima Viana
Karlla Fernanda Fraga
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Marco vinicius oliveira rodrigues
Pakiza Jardim da Silva
Paula Renata Cunha dos Santos
Rafael Silva Freitas
Romario Dezzanetti da Rosa
Vanessa Valcazara

Inscrições não homologadas

Fabiano Mello de Souza (não cumpre o pré-requisito)
Gabriela Lima Lech (não cumpre o pré-requisito)
Isaac de Oliveira (não cumpre o pré-requisito)
Lucas Adriano Oliveira da Silva (não cumpre o pré-requisito)
Marcio Mozart lotici Mourtada (não cumpre o pré-requisito)
Wesley Brum Fagundes (não cumpre o pré-requisito)

5o semestre Planejamento Estratégico - Rafael Brinkhues 66h

Inscrições homologadas

Alex Pereira Riegel
Ana Denise Figueira Rodrigues
Bianca Barbosa Bruchez
Bruna Barbosa Vargas
Clariliane dos santos portella
Douglas Luis Dias
Eduarda Thomas da Silva
Fabiano Mello de Souza

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Fabíola Aguiar da Luz
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabriela Lima Lech
Gabrielle Cardoso da Silva
Isaac de Oliveira
Jéssica Cristina de Souza Bieniek
Juliana Rodrigues Rufato
Juliano de Lima Viana
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucas Adriano Oliveira da Silva
Marcio Mozart lotici Mourtada
Marco vinicius oliveira rodrigues
Pakiza Jardim da Silva
Paula Renata Cunha dos Santos
Rafael Silva Freitas
Romario Dezzanetti da Rosa
Wesley Brum Fagundes

5o semestre Seminário de Práticas Empresariais - Danilo Navarro 66h

Inscrições homologadas

Ana Denise Figueira Rodrigues
Andréia Ferreira de Oliveira
Bianca Barbosa Bruchez
Bruna Barbosa Vargas
Clariliane dos santos portella
Diego Serafim Feijó
Douglas Luis Dias
Fabiano Mello de Souza
Fabíola Aguiar da Luz
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabriela Lima Lech
Isaac de Oliveira
Jéssica Cristina de Souza Bieniek
Juliana Rodrigues Rufato
Juliano de Lima Viana
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucas Adriano Oliveira da Silva
Marcio Mozart lotici Mourtada
Marco vinicius oliveira rodrigues
Pakiza Jardim da Silva
Paula Renata Cunha dos Santos
Pedro Prestes Tassinari
Rafael Silva Freitas
Romario Dezzanetti da Rosa
Vanessa Valcazara
Wesley Brum Fagundes

5o semestre Tópicos Especiais de Gestão Pública - Evandro Nascimento 33h

Inscrições homologadas

Ana Denise Figueira Rodrigues
Bianca Barbosa Bruchez
Bruna Barbosa Vargas

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Clariliane dos santos portella
Fabiano Mello de Souza
Fabíola Aguiar da Luz
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabriela Lima Lech
Isaac de Oliveira
Jéssica Cristina de Souza Bieniek
Juliano de Lima Viana
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucas Adriano Oliveira da Silva
Marcio Mozart lotici Mourtada
Paula Renata Cunha dos Santos
Pedro Prestes Tassinari
Rafael Silva Freitas
Wesley Brum Fagundes

5o semestre Ecoturismo - Cibele Donato 33h

Inscrições homologadas

Ana Denise Figueira Rodrigues
Andréia Ferreira de Oliveira
Bianca Barbosa Bruchez
Bruna Barbosa Vargas
Clariliane dos santos portella
Douglas Luis Dias
Fabiano Mello de Souza
Fabíola Aguiar da Luz
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabriela Lima Lech
Isaac de Oliveira
Jéssica Cristina de Souza Bieniek
Juliana Rodrigues Rufato
Juliano de Lima Viana
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucas Adriano Oliveira da Silva
Marcio Mozart lotici Mourtada
Marco vinicius oliveira rodrigues
Pakiza Jardim da Silva
Paula Renata Cunha dos Santos
Pedro Prestes Tassinari
Rafael Silva Freitas
Romario Dezzanetti da Rosa
Vanessa Valcazara
Wesley Brum Fagundes

Leia-se:

4o semestre Economia Brasileira - Sérgio Kapron (Pré-requisito Introdução à Economia) 33h

Inscrições homologadas
Alex Pereira Riegel
Bruna Barbosa Vargas

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Clariliane dos santos portella
Douglas Luis Dias
Eduarda Thomas da Silva
Fabiana dos Santos Puerta
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabrielle Cardoso da Silva
Juliana Rodrigues Rufato
Juliano de Lima Viana
Karlla Fernanda Fraga
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucio Rocha da Silva
Marco vinicius oliveira rodrigues
Marina Shouman Gutierres de Carvalho
Pakiza Jardim da Silva
Paula Renata Cunha dos Santos
Rafael Silva Freitas
Romario Dezzanetti da Rosa
Vanessa Valcazara

Inscrições não homologadas
Catarina Silva da Silveira (não cumpre o pré-requisito)
Fabiano Mello de Souza (não cumpre o pré-requisito)
Gabriela Lima Lech (não cumpre o pré-requisito)
Isaac de Oliveira (não cumpre o pré-requisito)
Lucas Adriano Oliveira da Silva (não cumpre o pré-requisito)
Marcio Mozart lotici Mourtada (não cumpre o pré-requisito)
Wesley Brum Fagundes (não cumpre o pré-requisito)
5o semestre Planejamento Estratégico - Rafael Brinkhues 66h

Inscrições homologadas
Alex Pereira Riegel
Ana Denise Figueira Rodrigues
Arthur De Souza Soares
Bianca Barbosa Bruchez
Bruna Barbosa Vargas
Bruna Oliveira Ceccatto
Cássia Cilene Soares Corrêa
Catarina Silva da Silveira
Clariliane dos santos portella
Cleiton Fortunato de Mello
Daniel Silva Fernandes
Deise Carolina Barbosa Gonçalves
Denise Cristina de Lima Fernandes
Desyrre Lunardi
Douglas Luis Dias
Éder Lands Pereira
Eduarda Thomas da Silva
Fabiana dos Santos Puerta
Fabiano Mello de Souza
Fabíola Aguiar da Luz
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabriela Lima Lech
Gabriela Oliveira Fiosen

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Gabrielle Cardoso da Silva
Huli Marcos Zang
Isaac de Oliveira
Jacqueline Dias da Silva
Jéssica Cristina de Souza Bieniek
João Pedro Pereira Inghes
Josiane Trindade Machado Garcia
Josoe Mattos da Silveira
Juliana Bueno de Souza
Juliana Rodrigues Rufato
Juliano de Lima Viana
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucas Adriano Oliveira da Silva
Lucas Viegas Cruz
Lucio Rocha da Silva
Luísa Verônica Arismende
Marcio Mozart lotici Mourtada
Marco vinicius oliveira rodrigues
Marina Shouman Gutierres de Carvalho
Pakiza Jardim da Silva
Paula Renata Cunha dos Santos
Rafael Silva Freitas
Renata Schwartzhaupt de Carvalho
Rodrigo dos Santos Vieira
Romario Dezzanetti da Rosa
Samanta Furlan Ferreira
Stéfane de Castro Pires
Vera Virginia Nascimento da Silva
Vitoria Steil de Curtis
Wesley Brum Fagundes
William Antonio Martins dos Santos
5o semestre Seminário de Práticas Empresariais - Danilo Navarro 66h

Inscrições homologadas
Ana Denise Figueira Rodrigues
Andréia Ferreira de Oliveira
Bianca Barbosa Bruchez
Bruna Barbosa Vargas
Bruna Oliveira Ceccatto
Cássia Cilene Soares Corrêa
Catarina Silva da Silveira
Clariliane dos santos portella
Cleiton Fortunato de Mello
Daniel Silva Fernandes
Deise Carolina Barbosa Gonçalves
Denise Cristina de Lima Fernandes
Desyrre Lunardi
Diego Serafim Feijó
Douglas Luis Dias
Éder Lands Pereira
Edison Lacerda Carvalho
Fabiana dos Santos Puerta

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Fabiano Mello de Souza
Fabíola Aguiar da Luz
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabriela Lima Lech
Gabriela Oliveira Fiosen
Isaac de Oliveira
Jacqueline Dias da Silva
Jéssica Cristina de Souza Bieniek
João Pedro Pereira Inghes
Josiane Trindade Machado Garcia
Josoe Mattos da Silveira
Juliana Bueno de Souza
Juliana Rodrigues Rufato
Juliano de Lima Viana
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucas Adriano Oliveira da Silva
Lucas Viegas Cruz
Marcio Mozart lotici Mourtada
Marco vinicius oliveira rodrigues
Pakiza Jardim da Silva
Pâmela Graziele da Rosa Gonçalves
Paula Renata Cunha dos Santos
Pedro Prestes Tassinari
Quezia Obach Gonçalves
Rafael Silva Freitas
Renata Schwartzhaupt de Carvalho
Romario Dezzanetti da Rosa
Vanessa Valcazara
Vitoria Steil de Curtis
Wesley Brum Fagundes
William Antonio Martins dos Santos
5o semestre Tópicos Especiais de Gestão Pública - Evandro Nascimento 33h

Inscrições homologadas
Ana Denise Figueira Rodrigues
Arthur De Souza Soares
Bianca Barbosa Bruchez
Bruna Barbosa Vargas
Cássia Cilene Soares Corrêa
Catarina Silva da Silveira
Clariliane dos santos portella
Cleiton Fortunato de Mello
Deise Carolina Barbosa Gonçalves
Desyrre Lunardi
Éder Lands Pereira
Edison Lacerda Carvalho
Fabiana dos Santos Puerta
Fabiano Mello de Souza
Fabíola Aguiar da Luz
Fernanda Lopes de Oliveira
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabriela Lima Lech

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Gabriela Oliveira Fiosen
Isaac de Oliveira
Jéssica Cristina de Souza Bieniek
Josiane Trindade Machado Garcia
Josoe Mattos da Silveira
Juliana Bueno de Souza
Juliano de Lima Viana
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucas Adriano Oliveira da Silva
Lucas Viegas Cruz
Marcio Mozart lotici Mourtada
Pâmela Graziele da Rosa Gonçalves
Paula Renata Cunha dos Santos
Pedro Prestes Tassinari
Quezia Obach Gonçalves
Rafael Silva Freitas
Renata Schwartzhaupt de Carvalho
Samanta Furlan Ferreira
Stéfane de Castro Pires
Wesley Brum Fagundes
William Antonio Martins dos Santos
5o semestre Ecoturismo - Cibele Donato 33h

Inscrições homologadas
Alex Pereira Riegel
Ana Denise Figueira Rodrigues
Andréia Ferreira de Oliveira
Bianca Barbosa Bruchez
Bruna Barbosa Vargas
Carolina Beduhn Hartwig Klug
Carolina Beduhn Hartwig Klug
Catarina Silva da Silveira
Clariliane dos santos portella
Deise Carolina Barbosa Gonçalves
Denise Cristina de Lima Fernandes
Douglas Luis Dias
Fabiana dos Santos Puerta
Fabiano Mello de Souza
Fabíola Aguiar da Luz
Filipe Rafael Pereira Machado
Gabriela Lima Lech
Gabriela Oliveira Fiosen
Isaac de Oliveira
Jéssica Cristina de Souza Bieniek
Josiane Trindade Machado Garcia
Juliana Rodrigues Rufato
Juliano de Lima Viana
Karlla Fernanda Fraga
Lídia Rosaura da Silva Camargo
Lizandra Lucena da Conceição
Lucas Adriano Oliveira da Silva
Marcio Mozart lotici Mourtada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Marco vinicius oliveira rodrigues
Pakiza Jardim da Silva
Pâmela Graziele da Rosa Gonçalves
Paula Renata Cunha dos Santos
Pedro Prestes Tassinari
Rafael Silva Freitas
Romario Dezzanetti da Rosa
Vanessa Valcazara
Wesley Brum Fagundes
William Antonio Martins dos Santos
* Carga horária em horas relógio.

Viamão, 11 de setembro de 2020.
____________________________________

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral do IFRS Campus Viamão

Portaria nº 163/2020
(a via original encontra-se assinada na Direção de Ensino do Campus)